Дело № 5-88-533/2025

УИД: 91MS0088-01-2025-002308-34

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия

1 декабря 2025 года

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении индивидуального предпринимателя Искандерова Д.А.О., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

У С Т А Н О В И Л:

Индивидуальный предприниматель Искандеров Д.А.О. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах: 1 августа 2025 г. в 00 час 01 минуту ИП Искандеров Д.А.О. по адресу: адрес, не обеспечил исполнение предписания № 89 от 04.06.2025.

В судебное заседание ИП Искандеров Д.А.О. не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом. Конверт, содержащий по вложении судебную повестку, возвращен в суд по истечении срока хранения. Ходатайств об отложении слушания дела в суд не направила.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если  имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела,  и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о виновности ИП Искандерова Д.А.О. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Как усматривается из материалов дела, на основании задания 332 от 04.06.2025 должностным лицом МИФНС России № 4 по Республике Крым проведена контрольная закупка в рамках федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, в том числе за полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей, на основании ч. 7 ст. 75 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», ст. 7 Федерального закона от 22.05.2003 N 54ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» по адресу: Республика Крым, г. Феодосия, ул. Земская, д. 6, магазин «Москва», где осуществлял деятельность ИП Искандеров Д.А.О.

В ходе проверки выявлено, что 4 июня 2025 г. в 13 часов 19 минут при наличном денежном расчете за стельки для обуви по цене 50 руб. в магазине «Москва» ИП Искандеровым Д.А.О. не применялась контрольно-кассовая техника, зарегистрированная в налоговом органе в установленном законном порядке.

В связи с выявленными нарушениями ИП Искандерову Д.А.О. выдано предписание № 89 от 04.06.2025, согласно которому на него возложены следующие обязанности:

- зарегистрировать контрольно-кассовую технику по адресу: Республика Крым, г. Феодосия, ул. Земская, д. 6;

- сформировать чеки коррекции на сумму неприменения ККТ.

Установлен срок исполнения предписания – в течение 30 рабочих дней со дня получения предписания.

Дополнительно на ИП Искандеров Д.А.О. возложена обязанность представить информацию об исполнении предписания и принятых мерах по устранению нарушения требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, а именно: чеки коррекции, в срок до 22.07.2025.

По делу установлено, что предписание № 89 от 04.06.2025 направлено в адрес ИП Искандеров Д.А.О. – 05.06.2025 г.

Согласно отчёту об отслеживании почтового отправления, конверт, содержащий указанное предписание, возвращен отправителю с отметкой «Истёк срок хранения» от 19.06.2025.

Таким образом, срок исполнения предписания надлежит исчислять с 20 июня 2025 года, следовательно, предписание должно было быть исполнено не позднее 31 июля 2025 года включительно.

 Ходатайств о продлении срока выполнения возложенных обязанностей ИП Искандеровым Д.А.О. не заявлялось.

Поскольку ИП Искандеров Д.А.О. не предпринял исчерпывающих мер для устранения указанных в предписании нарушений, суд, исследовав материалы дела, считает его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, полностью доказанной.

Фактические обстоятельства совершенного ИП Искандеровым Д.А.О. административного правонарушения подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 91082520600011200002 от 13.08.2025 (л.д. 4-6), копией предписания от 04.06.2025 (л.д. 13), копией определения об исправления описки (л.д. 29), а также иными материалами дела.

Таким образом, в действиях ИП Искандерова Д.А.О. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания  органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя. Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих административную ответственность  судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить ИП Искандерову Д.А.О. наказание в виде административного штрафа  в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5  КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь . 1 ст. 19.5, ст.ст., 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

индивидуального предпринимателя Искандерова Д.А.О. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:  Юридический адрес: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка получателя платежа: ОКЦ N 7 ЮГУ Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН: 9102013284,  КПП: 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: 04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35726000, КБК:  828 1 16 01193 01 0005 140, УИН 0410760300885005332519133.

Разъяснить  ИП Искандерову Д.А.О.,  что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

 /подпись/
 С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: